
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

r. Екатеринбург 

Об утверждении перечней имущества, приобретаемого 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами 

Свердловской области для развития материально-технической базы 

Руководствуясь статьей 95 Областного закона от 10 марта 1999 года No 4-03 
«О правовых актах в Свердловской области», в соответствии с подпунктами 2-4 
и 7 части первой пункта 65 Порядка предоставления субсидий на стимулирование 
развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования, утвержденного постановлением Правительства 

Свердловской области от 15.02.2017 No 76-ПП «Об утверждении порядков 
предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства 

по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства и стимулирование 

развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования, внесении изменений в постановление Правительства 

Свердловской области от 29.01.2013 No 110-ПП и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Свердловской области», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

1) перечень оборудования и техники для производственных объектов, 

предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, 
убоя, первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, 
разгрузки сельскохозяйственной продукции, транспортировки и реализации 

дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продУкции 

и дикорастущих пищевых ресурсов, а также оборудования для лабораторного 
анализа качества сельскохозяйственной продукции для оснащения лабораторий 

производственного контроля качества и безопасности выпускаемой (производимой 
и перерабатываемой) продукции и проведения государственной ветеринарно
санитарной экспертизы, (прилагается); 

2) перечень специализированного транспорта, фургонов, прицепов, 

полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения 

сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции, 

дикорастущих пищевых ресурсов и продукта в переработки указанной продукции 

и дикорастущих пищевых ресурсов (прилагается); 

Типография ООО «РПК «АС». Заказ № 065 от 14.08.2019. Тираж 5000 экз. 



2 

3) перечень оборудования для рыбоводной инфраструктуры 
и аквакультуры (товарного рыбоводства) (прилагается); 

4) перечень оборудования и техники для производственных объектов, 
предназначенных для первичной переработки льна и (или) технической конопли 

(прилагается). 

2. Отделу государственной службы, кадровой и организационной работы 
(Т.А. Сандакова) опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка 
Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Отделу развития фермерских хозяйств, личных подсобных хозяйств 
граждан и потребкооперации (Д.А. Лаптев): 

1) в течение трех дней со дня принятия настоящего приказа обеспечить 
направление его копии в Управление выпуска правовых актов Губернатора 
Свердловской области и Правительства Свердловской области для размещения 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 
и в государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Редакция 
газеты «Областная газета» для размещения на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru); 
2) в семидневный срок после дня первого официального опубликования 

настоящего приказа обеспечить направление его копии в Главное управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра агропромышленного комплекса и потребительского рынка 

Свердловской области С.В. Шарапова. 

Министр А.А. Бахтерев 



3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка 

Свердловской области 
отt?/, ау ~L/No -5f6' 

ПЕРЕЧЕНЬ 

оборудования и техники для производственных объектов, предназначенных 
длязаготовки,хранения,подработки,переработки,сортировки,убоя, 

первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, 

разгрузки сельскохозяйственной продукции, транспортировки и реализации 

дикорастущих пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной 

продукции и дикорастущих пищевых ресурсов, а также оборудования для 

лабораторного анализа качества сельскохозяйственной продукции для 

оснащения лабораторий производственного контроля качества и безопасности 

выпускаемой (производимой и перерабатываемой) продукции и проведения 

государственной ветеринарно-санитарной экспертизы 

1. Резервуары, цистерны, бочки, барабаны, канистры, ящики и аналогичные 
емкости для любых веществ (кроме газов) из железа, чугуна, алюминия и стали, 
вместимостью от 50 до 300 л, не оснащенные механическим или тепловым 

оборудованием. 

2. Оборудование для измерения, испытаний и навигации: 
1) анализаторы аэрозолей, твердых и сыпучих веществ; 
2) приборы и аппаратура для физического или химического анализа 

сельскохозяйственной продукции; 

3) микроскопы. 
3. Насосы для перекачки жидкостей, подъемники жидкостей. 
4. Оборудование подъемно-транспортное: 
1) подъемники и конвейеры пневматические и прочие непрерывного 

действия для товаров или материалов сельскохозяйственного назначения; 

2) устройства загрузочные, специально разработанные для использования 
в сельском хозяйстве, навесные для сельскохозяйственных тракторов; 

3) погрузчики сельскохозяйственного назначения; 
4) оборудование подъемно-транспортное и погрузочно-разгрузочное 

сельскохозяйственного назначения. 

5. Оборудование промышленное холодильное и вентиляционное: 
1) теплообменники; 
2) машины для сжижения воздуха или прочих газов; 
3) оборудование холодильное и морозильное и тепловые насосы, кроме 

бытового оборудования; 



4 

4) оборудование и установки для фильтрования или очистки воздуха, 

озонаторы; 

5) оборудование газоочистное и пылеулавливающее; 
6) вентиляторы, кроме настольных, напольных, настенных, оконных, 

потолочных или вентиляторов для крыш; 

7) комплектующие (запасные части) холодильного и морозильного 

оборудования. 
6. Оборудование для фильтрования или очистки воды и напитков. 
7. Оборудование и установки для фильтрации или очистки жидкостей. 
8. Оборудование для мойки, заполнения, розлива, закупоривания и (или) 

упаковывания бутылок или прочих емкостей. 

9. Оборудование для взвешивания промышленного назначения: 
1) весы для непрерывного взвешивания изделий на конвейерах; 
2) транспортные весы; 
3) весы платформенные и бункерные; 
4) весы настольные; 
5) весы технологические; 
6) весы лабораторные; 
7) весы непрерывного взвешивания изделий на конвейерах; 
8) весы, отрегулированные на постоянную массу, и весы, загружающие груз 

определенной массы в емкость или контейнер; 

9) оборудование для взвешивания и дозировки. 
10. Установки для обработки материалов с использованием процессов, 

включающих изменение температуры. 

11. Машины и оборудование для сельского и лесного хозяйства: 
1) машины корнеуборочные или клубнеуборочные; 
2) машины для уборки и первичной обработки овощей и бахчевых культур; 
3) машины для уборки и первичной обработки плодов и ягод в садах и вино

градниках; 

4) машины для очистки, сортировки фруктов; 
5) машины для очистки, сортировки прочих продуктов сельскохозяйствен-

ного производства, кроме семян, зерна и сухих бобовых культур; 

6) установки доильные; 
7) оборудование для приготовления кормов для животных; 
8) дробилки для кормов; 
9) оборудование подогрева молока, обрата и оборудование для молока 

прочее; 

10) оборудование для пчеловодства. 
12. Оборудование для производства пищевых продуктов, напитков: 
1) оборудование для обработки и переработки молока; 
2) сепараторы-сливкоотделители центробежные; 
3) машины крупосортировочные, крупоотделительные; 
4) оборудование технологическое прочее для крупяной промышленности; 
5) оборудование технологическое для комбикормовой промышленности; 



5 

6) машины для дробления зерна, кукурузных початков, жмыха 

и микроэлементов; 

7) машины для мелассирования, подачи жиров и дозирования компонентов 
комбикормов; 

8) прессы для гранулирования комбикормов; 
9) оборудование технологическое прочее для комбикормовой 

промышленности; 

10) сушилки для сельскохозяйственных продуктов; 
11) машины очистительные; 
12) машины для измельчения и нарезания; 
13) машины универсальные с комплектом сменных механизмов; 
14) оборудование для переработки мяса или птицы; 
15) оборудование для переработки плодов, орехов или овощей; 
16) оборудование для приготовления или производства напитков; 
17) оборудование для производства рыбных продуктов; 
18) оборудование для экстракции или приготовления животных или 

нелетучих растительных жиров и масел; 

19) части оборудования для производства пищевых продуктов. 



6 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка 

Свердловской области 
!")./ 7/? ,:7_,,-.,1 9?/' от~·,. v.y. vt,t-iitNo J ::Jt,., ·---"-----

ПЕРЕЧЕНЬ 

специализированного транспорта, фургонов, прицепов, полуприцепов, 

вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения сохранности при 

перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих 

пищевых ресурсов и продуктов переработки указанной продукции 

и дикорастущих пищевых ресурсов 

1. Автопогрузчики с вилочным захватом. 
2. Тракторы для сельского хозяйства. 
3. Прицепы и полуприцепы самозагружающиеся или саморазгружающиеся 

для сельского хозяйства. 

4. Средства автотранспортные грузовые. 
5. Средства автотранспортные специального назначения. 
6. Кузова для автотранспортных средств. 
7. Контейнеры, специально предназначенные для перевозки грузов одним 

или более видами транспорт. 
8. Прицепы (полуприцепы) к легковым и грузовым автомобилям. 
9. Прицепы-цистерны и полуприцепы-цистерны для перевозки жидкостей. 
10. Прицепы и полуприцепы тракторные. 
11. Вагоны (грузовые крытые, вагоны-цистерны, изотермические). 



7 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка 

Свердловской области 
ОТ ?r, (?f' dи:;:! /No 55,6·,, 

ПЕРЕЧЕНЬ 

оборудования для рыбоводной инфраструктуры 
и аквакультуры (товарного рыбоводства) 

1. Насосы для перекачки жидкостей и взвесей. 
2. Фургоны изотермические и рефрижераторы на шасси автомобилей, 

имеющих технически допустимую максимальную массу не более 3,5 тонны. 
3. Контейнеры изотермические для транспортировки живой рыбы. 
4. Садки и садковые комплексы для выращивания и содержания рыбы. 
5. Машины и оборудование для выращивания и содержания товарной рыбы 

( оборудование для очистки воды, озонаторы, установки ультрафиолетового 
обеззараживания воды, концентраторы (генераторы) кислорода, оксигенаторы, 
контроллеры растворенного в воде кислорода, дегазаторы, вентиляторы, аэраторы, 

сортировщики рыбы). 

6. Машины и оборудование для переработки рыбы и икры. 
7. Холодильное оборудование 
8. Оборудование и агрегаты для шоковой заморозки рыбы. 



8 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

агропромьшmенного комплекса 

и потребительского рынка 

Свердловской области ,,,,-v /?[! fЛ,1_/2.т "J'17L"" ОТ {// . t./-,7 ;;:.</4/<:'J l'/9._.-"'-.:J=,.J---=C?~---

ПЕРЕЧЕНЬ 

оборудования и техники для производственных объектов, 
предназначенных для первичной переработки льна 

и (или) технической конопли 

1. Машины для первичной обработки льна. 
2. Машины для первичной обработки технической конопли. 


		2021-09-02T12:09:22+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




